

Raspored svetih misa kroz sljedeći tjedan

dan, svetac, blagdan	misna nakana	
NEDJELJA, 18. listopada	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
DVADESET I DEVETA KROZ GODINU <i>Luka, Lukša</i>	11.00	† s. Tereza Gabrić; † Adolf Kacijan i † iz ob.
	18.30	† Marija i Alojz Gorup; † Franjo Capek i ob. Drempetić
PONEDJELJAK, 19. listopada <i>sv. Pavao od Križa, prezbiter, osnivač reda</i>	18.30	† Josip Jambrec
UTORAK, 20. listopada <i>Kornelije, Andrija</i>	18.30	† Višnjica Nikolić; † Božica Hoća; † Rezika Brščić; † Roman Pitner; Na nakanu
SRIJEDA, 21. listopada <i>Uršula, Kajo</i>	18.30	† s. Rafaela Milić
ČETVRTAK, 22. listopada <i>sv. Ivan Pavao II., papa</i>	18.30	† ob. Čop i ob. Posavec; Na nakanu ob. Mateje Prskalo
PETAK, 23. listopada <i>Ivan, Severin</i>	18.30	† Zdenka Fuček; † Marko Vujnovac; † Karlo Rović i Ivan Turk; † Marija i Zdravko Topić; † iz ob. Hruškar
SUBOTA, 24. listopada <i>Sv. Antun Marija Claret, biskup</i>	18.30	† Ana Špehar; † Mira i Juraj Dudaš
NEDJELJA, 25. listopada TRIDESETA KROZ GODINU <i>Krizant, Darija</i>	9.30	Za sve žive i pokojne župljane
	11.00	† Josip Leopold
	18.30	† Anđela i Petar Zlatar; † Andrija Došen

Izdaje: ŽUPA SV. TEREZIJE OD DJETETA ISUSA, Miramarska 92, 10000 ZAGREB

tel. 01/ 6170 525; internetska adresa: www.malaterezija.hr; e-mail:

zupa@malaterezija.hr

Odgovorni urednik: vlč. MARIO PAVIĆ, župnik

Uredništvo: dr. sc. Martina Kolar Billege i Gordana Jerkić, prof.

Suradnici: Damir Banić i Ivan Huzjak

Za potrebe crkve (župe), IBAN: HR2023400091110129755

Radno vrijeme župnoga ureda: od utorka do petka od 17.30 do 18.30 i od 19 do 19.30 sati



TRNJANSKA RUŽA

Glasilo župe sv. Terezije od Djeteta Isusa
Miramarska 92, Zagreb
906. God XXII. 18. listopada 2020.



Je li Isus bio za sekularnu državu?

“Podajte, dakle, caru carevo, a Bogu Božje.” Ovaj Isusov stav imat će dalekosežne posljedice jer će on biti prvi koji će naznačiti granice razdvajanja između države i Crkve.



Ne samo u našem društvu danas, već mnogo puta u povijesti Crkve i kršćanstva, postojali su ljudi koji su sve dopuštali, pa i ideologije i tiranije i totalitarizme, ali su uvijek ostajali dosljedni sebi da ne dopusta da Bog ima pravo na nešto u društvu, to jest da bi se ljudima trebalo priznati pravo i slobodu u odnosu na ono područje života koje zovemo vjerskim ili religioznim uvjerenjem. Doduše, u nekim krugovima židovstva Isusova vremena postojao je drugi problem, to jest suprotna težnja koja je na neki način prisutna i izražena u današnjem Evanđelju (Mt 22, 15-21). Naime, takvi krugovi su se teško mirili s poganskom rimskom vlašću koja je politički dominirala i upravljala Palestinom. Njihov problem nije bio u tome što su željeli neovisnost i slobodu, već što su se pri tome pozivali na Boga kad su planirali svoje pobune i druge revolucionarne aktivnosti protiv Rima. Jedna od tih aktivnosti bila je također i odricanje poreza caru, jer bi time onda prestali financirati mrsku ugnjetavačku vlast. Ali osim što su imali takve težnje, oni su htjeli i Isusa uvući u raspravu dovodeći ga u nezgodan položaj. Trebao se izjasniti glede davanja poreza caru, čime je mogao upasti u zamku da ga uhvate u riječi i optuže. Ako se namjeravao izjasniti o dužnosti davanja poreza, onda bi mu predbacili nevjernost svome narodu, a ako bi se izjasnio protiv poreza, onda bi mu predbacili nezakonitost.

Čuli smo, međutim, kako im to nije pošlo za rukom jer je Isus imao jasan stav: Podajte, dakle, caru carevo, a Bogu Božje. Ovaj Isusov stav imat će dalekosežne posljedice jer će on biti prvi koji će naznačiti granice razdvajanja između države i Crkve. Ne treba zaboraviti da je u njegovo vrijeme i u rimskome društvu postojala prevlast carskoga nad Božjim. Carevi su bili vrhovni svećenici poganske religije, te su na taj način kontrolirali i duhovnu i političku stvarnost, to jest imali su moć i nad jednom i nad drugom sferom života. Oni su određivali koga i kako će se štovati, a ljudi su se s time suživjeli kao normalnim, te je malo tko u tome uočavao problem, osim židovstva koje je imalo suprotne težnje, to jest potpuno se osloboditi carske vlasti. Naravno, pod izlikom Boga i duhovne stvarnosti, premda su i sami znali da u društvu treba postojati zakonita svjetovna vlast.

Tako se i danas događa da će mnogi 'slobodoumni' krugovi podržati čak razne oblike totalitarizma i despotske vlasti, to jest gospodarima ovoga svijeta dopustiti će da čine što ih volja i trudit će se opravdati čak njihove ideološke poteze, ali se jedino neće slagati s pravom da čovjek slobodno i javno živi i prakticira svoju vjeru. Neće se slagati s time da bi društvo trebalo omogućiti svojim građanima da slobodno žive i da u svojoj vjeri odgajaju svoju djecu. Neće se slagati ni s potrebom ni pravom Crkve da u ime Boga izgovori svoj pravorijek istine, da poučava nauk trajan i uzvišen koji je utemeljen upravo u Gospodnjoj pouci, a za dobrobiti svakoga čovjeka i društva u cjelini.

Stoga se i danas čuju glasovi i zahtjevi da i naša država postane sekularnom državom, kao da ona to već nije. Ali ukoliko je ona sekularna država, onda takvi zahtjevi idu za tim da dokinu pravo vjernika da slobodno i javno ispovijedaju svoju vjeru, kao da bi njihovo ispovijedanje vjere ugrožavalo neovisnost države. Kao da bi vjernici koji polažu pravo na svoj vjerski identitet uzimali time povlastice koje nemaju drugi u društvu. Kao da bi se povrijedio princip sekularnosti države onda kad se ukaže da u određenim čudorednim sadržajima nije država mjerodavna donositi odluke. Tako se stječe dojam da je za neke ljude danas u našem društvu važniji princip sekularnosti od moralnosti, kao da sekularnost više pridonosi dobrobiti i razvoju društva od čudorednog života. Te stoga vidimo da način na koji danas pokreti sekularista traže sekularnost države jest u tome da ne dopuste da država dadne Bogu Božje. Ovakvi zahtjevi idu za tim da ne dopuste razlikovanje dobra od zla i istine od laži, te daju pravo svakome da podržava i naučava svoje ne ulazeći u sadržaj stvari je li to dobro ili loše. Njihov isključivi cilj je da se ne afirmira ono što je Božje. Oni se straše utjecaja Crkve jer im onda može oduzeti njihov monopol na manipuliranjem čovjekom, koji se lako izigra upravo onda kad nema vlastitih vrijednosti.

Zato je Isus vrlo jasno razdvojio ova dva područja te je on bio prvi za sekularnost države, to jest za odvojenost Crkve i države. Isus je zastupao pravo države da se bavi svojim poslom i da autonomno uređuje njoj povjereno područje, što joj vjerski autoritet nema pravo oduzeti. S druge pak strane postoji područje koje se izravno tiče vjere u Boga i odnosa s Bogom, te ga je kršćanstvo uspjelo istaknuti kao sadržaj koji treba dati Bogu. Budući da je Isus bio za to da se državi priznaju ovlasti nad onim što je njoj svojstveno, stoga ni Crkva nema pravo sebi prisvajati to područje djelovanja. Upravo stoga ni danas, kad Crkva i vjernici u pojedinim stvarima reagiraju javno želeći da država rješava probleme i vodi društvo sukladno načelima morala, ona time ne želi prisvojiti sebi funkciju države, već jednostavno radi na tome i živi za to da država, u svojoj neovisnosti, autonomiji i sekularnosti, što kvalitetnije izvrši svoju zadaću.

Molimo se stoga da Crkva i vjernici što više teže da sebe predaju Bogu, dajući tako Bogu Božje, jer će se tada najbolje darivati i za ono što je carevo, to jest, za dobrobit svoga društva i naroda. Jer budućnost jednom narodu ne mogu zajamčiti nedosljedni politikanti i spletkari, ni s državne ni s crkvene strane, već iskreni ljubitelji Boga koji žive kao i njihov Učitelj, a to će reći po istini, te da poučavaju po istini putu Božjemu. Budimo do kraja poučljivi i živimo vjerno Bogu, jer ćemo tada i dati najbolji doprinos i kao članovi svoga naroda i građani svoga društva koje ćemo svojim životom uzdizati prema vječnim vrijednostima, kako od nas Gospodin očekuje.

dr. sc. Ivan Bodrožić

<https://www.vjeraidjela.com/je-li-isus-bio-za-sekularnu-drzavu-razmisljanje-uz-29-nedjelju-kroz-godinu-a/>

Spomendan svetog Ivana Pavla II. slavi se 22. listopada, na dan kada je održao prvu svetu misu kao papa.



Papa Benedikt XVI. proglasio je 1. svibnja 2011. svoga prethodnika Ivana Pavla II. blaženim te odredio da se blagdan blaženog pape slavi svake godine na taj datum, dok je papa Franjo 27. travnja 2014. proglasio Ivana Pavla II. svetim zajedno s papom Ivanom XXIII.

Kardinal **Karol Józef Wojtyła** izabran je 16. listopada 1978.

godine za 264. poglavara Svete Stolice i postao papa Ivan Pavao II. Poljskog Papu mnogi će nositi u svojim srcima, osobito Hrvati, jer je u ratna vremena upravo on donio mladoj Hrvatskoj poruku mira, a nakon rata joj pružio podršku. Nezaboravna su bila njegova tri posjeta Hrvatskoj 1994., 1998. i 2003. Sv. Ivan Pavao II. zalagao se za kulturu života te međureligijski dijalog i mir među narodima. Osobito je bio popularan kod mladih. Ustanovio je 1984. godine Svjetski dan mladih, na kojem se redovito okupljalo mnoštvo mladih, a ti su se Susreti nastavili održavati te okupljaju sve veći broj mladih. Znakovita su i njegova putovanja. U 26 godina svoga pontifikata, posjetio je 129 država. Proputovao je 1,2 milijuna kilometara. Obišao je Zemaljsku kuglu oko 30 puta. Posjetio je oko 850 gradova. Prvi je papa koji je posjetio gradove Azije, Afrike i Južne Amerike.

Po mnogim je stvarima bio poznat i ostaje u srcima kao izuzetan čovjek, papa i blaženik.

<https://laudato.hr/Duhovnost/Zelite-li-znati-vise/Sveti-Ivan-Pavao-II-%281%29.aspx>

Župni oglasi

1. **Sveta potvrda** u našoj župi bit će 24. listopada 2020. u 10 sati, djelatelj sv. potvrde jest preč. Ivan Štengl. Molimo sve krizmanike da dođu u četvrtak, 22. listopada u 20.15 sati na probu i dogovor. Lijepo molimo da se pri ulasku u crkvu i tijekom boravka u crkvi, za vrijeme trajanja probe i dogovora, pridržavate svih propisanih epidemioloških mjera koje na poseban način uključuju obvezno dezinficiranje ruku, nošenje maske i održavanje razmaka.
2. Molimo sve župljane da se pridržavaju mjera i uputa za vrijeme trajanja pandemije. Molimo vas da pazite na razmak, te da po novoj odluci nosite zaštitne maske u crkvi. Označena su mjesta na kojima se može sjediti. Nije dopušteno premještati stolce. Hvala na razumijevanju!
3. U ponedjeljak, 19. listopada u 17.50 sati Euharistijsko klanjanje;
4. Danas, **18. listopada** obilježavamo, **(SVJETSKI DAN MISIJA)** misijsku nedjelju. Nakon svake sv. Mise prikupljat ćemo novčana sredstva za njih;
5. U nedjelju, 25. listopada na misi u 9:30 bit će **zaziv Duha Svetoga za početak nove školske i vjeronaučne godine**. Ujedno ćemo obilježiti **Dane kruha i zahvale za plodove zemlje**, ali i za sva dobročinstva koja primamo od Gospodina. Osobito se radujemo dolasku ovogodišnjih kandidata za primanje i Prve Pričesti. Na misi u 18:30 zazvat ćemo **Duha Svetoga za početak nove školske, vjeronaučne i akademске godine** pa pozivamo kandidate za primanje Svete Potvrde i sve studente na misu i molitvu.
6. Zahvaljujemo svima vama koji svojim priložima pomažete našoj župi. Svoje novčane priloge možete uplatiti na žiro račun župe **IBAN HR2023400091110129755**.
7. Uzmite ponudeni tisak: GLAS KONCIL, MALI KONCIL, KANA, RADOSNA VIJEST i naš župni listić „Trnjanska ruža“